
 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:3509 Σελίδα 1 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

 

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ ΕΠ ΤΟΥ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  Ε.Π. ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 

Ταχ. Δ/νση: ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 56 ΑΘΗΝΑ, 11527 

Τηλ.: 2131503760 

Fax: 2107473666 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

 
  
 
ΑΘΗΝΑ, 8/9/2017 
Α.Π.:  4359/474/  Α3                              

 

 

 

 

 

 

Προς:  

 

 
  - Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, 

Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 

 
 
 
ΘΕΜΑ:  Ένταξη Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» με Κωδικό ΟΠΣ Α/Α 

1337, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 

Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 
2. Το Ν.4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 265/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014?2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2017/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες 

διατάξεις»,  όπως ισχύει. 
3. Το Π.Δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α/04.11.2016) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 

Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 

ΑΔΑ: 7ΣΧΞ465ΧΙ8-ΥΧΨ



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:3509 Σελίδα 2 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 
4. Το Π.Δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α/05.11.2016) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
5. Τον υπ. αριθμ. 34686/27.03.2015 (ΥΟΔΔ 178) Διορισμό της μετακλητής Ειδικής Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας 

Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ. 
6. Την με ΑΠ 66135/ΕΥΘΥ455/13.6.2017 (Β’ 2064/15.6.2017) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης  

“Τροποποίηση της με αριθμό 67743/ΕΥΘΥ/615/24.6.2015 υπουργικής απόφασης «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 

παρ 1 του ν. 4314/2014 και κατάργηση της  αριθ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β’ 655)  κοινής υπουργικής απόφασης»” (Β’ 1248). 
7. Την με Α.Π. 113091/05.11.2015 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ανάθεση αποκλειστικών 

καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ ΕΠΑνΕΚ» (ΑΔΑ: Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ).  
8. Την με Α.Π.  73016/30.06/2017 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης  με θέμα: «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις 

Μονάδες Α3 και Γ της Ε.Υ. Δ ΕΠΑΝΕΚ». 
9. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το πλαίσιο Ανάπτυξης) 

2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 final/23.05.2014. 
10. Την με Α.Π. 177229/15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 

(ΣΜΠΕ) για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΑΔΑ:7ΠΧΒ0-2ΥΜ). 
11. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων 

στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης  και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην 

ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP001). 
12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 

της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας (De Minimis) όπως ισχύει. 
13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ. αρ. 1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 
14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί 

καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 

Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 

γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση τοθ κανονισμού  (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 
15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του υπ. αρ. 1081/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 
16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κανόνων εφαρμογής του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1302/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την 

μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής 

τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και 

αποθήκευσης των δεδομένων. 
17. Την με αρ. πρωτ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 Υπουργική Απόφαση τροποποίησης και αντικατάστασης της 

81986/EYΘY712/31-07-2015 Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 

2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 

Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (Β΄3521). 
18. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και των 

μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003]. 
19. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 

για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην 

Ανάπτυξη και την Απασχόληση», όπως ισχύει. 
20. Το με Α.Π. 4843/119432/03.11.2015 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων 

με θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού».  
21. Την  με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης  και 

Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 

από πόρους του Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 

2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015). 
22. Την από 25.6.2015 απόφαση της 1ης συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 

ΑΔΑ: 7ΣΧΞ465ΧΙ8-ΥΧΨ



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:3509 Σελίδα 3 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση του ΕΠ, και ειδικότερα η εξειδίκευση της Δράσης 

«Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» 
23. Την με Α.Π 594/103 Α1/08.02.2016 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των 

επιχειρηματικών σχεδίων στο πλαίσιο της Δράσης  «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα». 
24. Την με Α.Π. 667/147/Α2/11.02.2016 Απόφαση με θέμα: Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών 

σχεδίων στη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», 

ΕΣΠΑ 2014 – 2020  (ΑΔΑ: ΩΙΧΘ4653Ο7-ΝΧΩ). 
25. Την με Α.Π. 1402/362/Α2/21.03.2016 Απόφαση με θέμα: Πρώτη (1η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων 

χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (ΑΔΑ: 6ΥΑΦ4653Ο7-7Χ6). 
26. Την με Α.Π. 2168/571/Α2/25.04.2016 Απόφαση με θέμα: Δεύτερη (2η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων 

χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (ΑΔΑ: ΨΧΟΖ4653Ο7-Ξ9Μ). 
27. Την με Α.Π. 337/94/A2/27.01.2017 Απόφαση με θέμα: Τρίτη (3η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων 

χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (ΑΔΑ: 96ΦΖ465ΧΙ8-ΣΗΧ). 
28. Την με Α.Π. 3496/176/Α3/14.07.2017 Υπουργική απόφαση με θέμα: Τέταρτη (4η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής 

αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (ΑΔΑ:6Μ2Τ465ΧΙ8-2ΥΣ). 
29. Την με Α.Π. 3662/1019/A2/08.07.2016 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 381/15.07.2016) Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών 

Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα «Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (ΑΔΑ:662Μ4653Ο7-ΥΜΒ), όπως 

τροποποιήθηκε με την με Α.Π. 1147/345/Α2/09.03.2017 (ΦΕΚ/ΥΟΔΔ/119) όμοια απόφαση. 
30. Την με Α.Π. 3964/1098/Α2/26.07.2016 (ΑΔΑ: 7ΨΧΝ4653Ο7-ΞΟΨ) Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού με θέμα: Ορισμός Αξιολογητών για τη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014-2020.  
31. Την με  Α.Π. 653/216/A2/13.02.2017 (ΑΔΑ:ΩΡΙΠ465ΧΙ8-Ζ4Ρ) Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως  Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. 

του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα: «Προσωρινός κατάλογος Δυνητικών Δικαιούχων και Κατάλογος με τη βαθμολογική κατάταξη όλων των 

επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020». 
32. Την με Α.Π. 2002/723/Α2/27.04.2017 (ΑΔΑ:6Ω4Ο465ΧΙ8-ΩΒΧ) Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως  Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. 

του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα: Παράταση της προθεσμίας υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών Ένταξης του Παραρτήματος IV 

της Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020. 
33. Την με Α.Π. 4119/416/A3/29.08.2017 με θέμα: Παράταση της προθεσμίας υποβολής των απαιτούμενων συμπληρωματικών 

δικαιολογητικών Ένταξης του Παραρτήματος IV της Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του ΕΠ 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020. 
34. Την υπ’ αριθ. 1557/432Γ/Γ01/30.3.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού για την Ανάδειξη 

Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ (ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0).  
35. Την υπ’ αριθ. 2640/803Γ01/20.5.2016 σύμβαση του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού για τον ΕΦΕΠΑΕ για την 

υλοποίηση του έργου Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ.  
36. Την υπ’ αριθ. 3505/815/Α1/30.6.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού με θέμα: «Ανάθεση 

καθηκόντων διαχείρισης για Πράξεις Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» στον «Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία -ΕΦΕΠΑΕ». 
37. Την υπ’ αριθ. 1557/432Γ/Γ01/30.3.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού για την Ανάδειξη 

Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ (ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0).  
38. Την υπ’ αριθ. 2640/803Γ01/20.05.2016 σύμβαση του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού για τον ΕΦΕΠΑΕ για 

την υλοποίηση του έργου Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ.  
39. Την με Α.Π. 1259/30.08.2017 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 4131/31.08.2017) επιστολή του ΕΦΕΠΑΕ με θέμα: Εισηγήσεις έργων Δράσης 

«Νεοφυής Επιχειρηματικότητα». 

ΑΔΑ: 7ΣΧΞ465ΧΙ8-ΥΧΨ



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:3509 Σελίδα 4 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

40. Το πρακτικό 11/07.09.2017 της Επιτροπής Αξιολόγησης της Δράσης «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020». 
41. To από 07.09.2017 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΛΑΝΕΤ (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 4242/456 /07.09.2017) επιστολή του ΕΦΕΠΑΕ με 

θέμα: Πίνακας εντάξεων. 
42. Την από 08.09.2017 εισήγηση της προϊσταμένης της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ, με θέμα: Σχέδιο Απόφασης ένταξης των δικαιούχων της 

Δράσης «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα». 

 

 

 

Αποφασίζει  

την Ένταξη Πράξεων συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 1.538.555,53 €. Η κατανομή της Δημόσιας Δαπάνης ανά Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα και Άξονα Προτεραιότητας, έχει ως εξής:  

 

A. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΔΑΠΑΝΗΣ 

1 - Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία 

02 - Προσαρμογή εργαζομένων, 
επιχειρήσεων και επιχειρηματικού 
περιβάλλοντος στις νέες αναπτυξιακές 
απαιτήσεις 

1.538.555,53 € 1.538.555,53 € 

Τα στοιχεία του συνόλου των Πράξεων που εντάσσονται / τροποποιούνται ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα / Άξονα Προτεραιότητας 

/ Κατηγορία Περιφερειών περιλαμβάνονται στο Παράρτημα. 

 

B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

Η δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε   και έχει 
τα παρακάτω στοιχεία:  

 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ  

(ΚΩΔ. Ευαρίθμου) 

Ενεργός Ενάριθμος 
(που συνεχίζει να 

πληρώνει την 
πράξη) 

Πρόταση εγγραφής 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Ε1191 2017ΣΕ11910004 ΝΑΙ Νέο Έργο ΠΔΕ 1.538.555,53 € 

ΑΔΑ: 7ΣΧΞ465ΧΙ8-ΥΧΨ



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:3509 Σελίδα 5 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

 

Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  

Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν από τους Κανονισμούς των 
ΕΔΕΤ δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται από την Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης, όπως ισχύει.  
 
Οι δικαιούχοι έχουν τη δυνατότητα ηλεκτρονικής υποβολής ένστασης κατά της εν λόγω απόφασης, μέσω του Πληροφοριακού 
Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων, εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερολογιακών ημερών, από την επομένη της 
έκδοσής της. 
 
Ο ΕΦΕΠΑΕ να ενημερώσει ηλεκτρονικά τον κάθε δικαιούχο ξεχωριστά για την ένταξή του και ειδικότερα για το Τεχνικό Παράρτημά 
του, στο οποίο περιλαμβάνεται σαφής και αναλυτική περιγραφή του προς εκτέλεση έργου, το χρονοδιάγραμμα, ο συνολικός 
προϋπολογισμός του, οι πηγές και το ποσοστό χρηματοδότησης αυτού. 

 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ 

 

 

Φωτονιάτα Ευγενία 

 

 

Συνημμένα:  ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

 
Κοινοποίηση: 

 Γραφείο Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης  
 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, κ. Αλέξανδρου Χαρίτση 
 Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης (Φορέας Χρηματοδότησης) 
 Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 
 Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 
 ΕΦΕΠΑΕ 
 ΕΥΣ ΕΚΤ 
 ΕΥΚΕ 
 ΜΟΔ 
 

 

Εσωτερική διανομή: 

 Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ 
 Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 

 Μονάδες Α1, Α3, Β3, Γ 
 

 

 

ΑΔΑ: 7ΣΧΞ465ΧΙ8-ΥΧΨ



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:3509 Σελίδα 6 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

  
                    ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

      ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 1 - Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία  

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 02 - Προσαρμογή εργαζομένων, επιχειρήσεων και επιχειρηματικού περιβάλλοντος στις νέες αναπτυξιακές απαιτήσεις 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ:ΛΙΓΟΤΕΡΟ ΑΝΕΠΤΥΓΜΕΝΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ (Ανατολική Μακεδονία-Θράκη, Κεντρική Μακεδονία, Ήπειρος, Θεσσαλία, Δυτική Ελλάδα) 

  ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ  

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧ

Η 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ 

Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 

ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΤΟΥΦΕΞΗ ΕΙΡΗΝΗ 

ΤΟΥΦΕΞΗ ΕΙΡΗΝΗ - 
135048780 

17/3/2016 7/9/2019 59.784,00 0,00 0,00 59.784,00 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΑΛΕΞΗ ΕΛΕΝΗ 

ΑΛΕΞΗ ΕΛΕΝΗ - 143585861 17/3/2016 7/9/2019 52.255,40 0,00 319,57 52.255,40 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ 

ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ - 
136430953 

17/3/2016 7/9/2019 59.407,49 0,00 0,00 59.407,49 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΠΟΙΜΕΝΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΠΟΙΜΕΝΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
- 105474338 

17/3/2016 7/9/2019 58.150,00 0,00 0,00 58.150,00 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
Καστροπούλου Ευγενία 

Καστροπούλου Ευγενία - 
045055610 

17/3/2016 7/9/2019 36.545,33 0,00 0,00 36.545,33 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΜΠΑΞΕΒΑΝΟΥ ΜΑΡΙΑ 

ΜΠΑΞΕΒΑΝΟΥ ΜΑΡΙΑ - 
063914685 

17/3/2016 7/9/2019 39.857,41 0,00 2.742,87 39.857,41 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΛΑΜΠΡΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΛΑΜΠΡΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ - 
142156097 

17/3/2016 7/9/2019 60.000,00 0,00 2.885,00 60.000,00 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΣΑΚΕΛΛΑΡΗ ΘΕΩΝΗ ΘΕΑΝΩ 

ΣΑΚΕΛΛΑΡΗ ΘΕΩΝΗ ΘΕΑΝΩ - 
049463400 

17/3/2016 7/9/2019 56.480,00 0,00 0,00 56.480,00 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΜΩΥΣΙΔΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 

ΜΩΥΣΙΔΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ - 
132152693 

17/3/2016 7/9/2019 43.722,31 0,00 0,00 43.722,31 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΑΛΙΚΗ ΣΑΡΡΑ 

ΑΛΙΚΗ ΣΑΡΡΑ - 121546129 17/3/2016 7/9/2019 55.364,92 0,00 0,00 55.364,92 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΛΩΛΟΥ ΑΘ. ΓΕΩΡΓΙΑ 

ΛΩΛΟΥ ΑΘ. ΓΕΩΡΓΙΑ - 
127677792 

17/3/2016 7/9/2019 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
Τιτόνη Ελευθερία 

Τιτόνη Ελευθερία - 136332020 17/3/2016 7/9/2019 59.730,00 0,00 0,00 59.730,00 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΤΣΙΜΠΟΥΚΛΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΤΣΙΜΠΟΥΚΛΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ - 
141907662 

17/3/2016 7/9/2019 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΤΑΜΙΩΛΑΚΗ ΑΣΠΑΣΙΑ 

ΤΑΜΙΩΛΑΚΗ ΑΣΠΑΣΙΑ - 
128271949 

17/3/2016 7/9/2019 58.498,09 0,00 480,15 58.498,09 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΑΡΜΠΑΓΙΑΝΝΗΣ 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ 
ΜΠΑΡΜΠΑΓΙΑΝΝΗΣ - 
135281030 

17/3/2016 7/9/2019 39.240,00 0,00 0,00 39.240,00 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΑΘΑΝΑΣΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΑΘΑΝΑΣΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ - 
064388943 

17/3/2016 7/9/2019 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ 

ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΟΥ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ - 
145980309 

17/3/2016 7/9/2019 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 

ΑΔΑ: 7ΣΧΞ465ΧΙ8-ΥΧΨ



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:3509 Σελίδα 7 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

ΑΓΓΕΛΟΣ ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ - 
129032948 

17/3/2016 7/9/2019 60.000,00 0,00 55.987,00 60.000,00 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΙΑΚΩΒΟΣ 

ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΙΑΚΩΒΟΣ - 
116729277 

17/3/2016 7/9/2019 60.000,00 0,00 1.480,08 60.000,00 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΖΑΝΤΕΣ ΓΕΩ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ  

ΖΑΝΤΕΣ ΓΕΩ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ  - 
131160751 

17/3/2016 7/9/2019 54.250,00 0,00 0,00 54.250,00 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΓΚΙΚΑΣ ΛΑΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

ΓΚΙΚΑΣ ΛΑΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ  - 
113576078 

17/3/2016 7/9/2019 59.980,00 0,00 20,00 59.980,00 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΤΡΙΧΟΥΛΗ ΛΑΜΠΡΙΝΗ 

ΤΡΙΧΟΥΛΗ ΛΑΜΠΡΙΝΗ - 
059549773 

17/3/2016 7/9/2019 56.683,33 0,00 1.352,67 56.683,33 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΚΑΡΤΕΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΚΑΡΤΕΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ - 
104199640 

17/3/2016 7/9/2019 60.000,00 0,00 128,23 60.000,00 

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 1.269.948,28 0,00 65.395,57 1.269.948,28 

 ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ: 23 

  

 
 
 

      

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 1 - Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία  

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 02 - Προσαρμογή εργαζομένων, επιχειρήσεων και επιχειρηματικού περιβάλλοντος στις νέες αναπτυξιακές απαιτήσεις 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ:ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΒΑΣΗ (Δυτική Μακεδονία, Ιόνια Νησιά, Πελοπόννησος, Βόρειο Αιγαίο, Κρήτη) 

  ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ  

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ 

Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 
(Εταιρικό σχήμα) 

ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ  ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 

ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ  ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ - 
065135384 

17/3/2016 7/9/2019 59.003,25 0,00 0,00 € 59.003,25 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΛΑΥΡΕΝΤΙΟΣ ΧΩΡΑΙΤΗΣ 

ΛΑΥΡΕΝΤΙΟΣ ΧΩΡΑΙΤΗΣ - 
123744572 

17/3/2016 7/9/2019 49.295,98 0,00 705,60 € 49.295,98 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΠΑΥΛΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΦΙΝΗΣ 

ΠΑΥΛΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΦΙΝΗΣ - 
056793684 

17/3/2016 7/9/2019 34.909,62 0,00 0,00 € 34.909,62 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΚΡΗΤΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΚΡΗΤΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ - 
066086414 

17/3/2016 7/9/2019 29.328,83 0,00 3.853,69 € 29.328,83 

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 172.537,68 0,00 4.559,29 172.537,68 

 ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ: 4 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

      

ΑΔΑ: 7ΣΧΞ465ΧΙ8-ΥΧΨ



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

  

   

 
 Κωδ. Απόφασης:3509 Σελίδα 8 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 1 - Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία  

ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 02 - Προσαρμογή εργαζομένων, επιχειρήσεων και επιχειρηματικού περιβάλλοντος στις νέες αναπτυξιακές απαιτήσεις 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ: ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ ΑΝΑΠΤΥΓΜΕΝΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ (Αττική) 

  ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ  

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧ

Η 

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ 

Π/Υ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 

ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ 

ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ - 
126871148 

17/3/2016 7/9/2019 36.069,57 0,00 314,43 € 36.069,57 

  
Νεοφυής Επιχειρηματικότητα - 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΝΑΡΗ 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΝΑΡΗ - 
131190429 

17/3/2016 7/9/2019 60.000,00 0,00 999,84 € 60.000,00 

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 96.069,57 0,00 1.314,27 96.069,57 

 ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ: 2 

         ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ :        1.538.555,53 0,00 71.269,13 1.538.555,53 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ: 29 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΣΧΞ465ΧΙ8-ΥΧΨ


		2017-09-08T17:41:01+0300
	Athens




